
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 622 del 21-11-2017 
 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO SISMA – AREA PRIVATA 
 

 

N. 5 del 21-11-2017 
     

 
Oggetto: SISMA 2016. AFFIDAMENTO INTERVENTO DI SMALTIMENTO 

AMIANTO SU IMMOBILI IN FRAZIONE VALLINFANTE IN VIA 
BELVEDERE. CIG: ZE820DD151. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che in data 24 agosto 2016 eventi sismici di forte entità hanno interessato tutto il 
centro Italia e quindi anche l’intero territorio comunale con epicentro anche di alcuni 
movimenti tellurici. 

Considerato che in data 26 e 30 ottobre 2016 eventi sismici di forte entità hanno altresì 
interessato tutto il centro Italia e quindi anche l’intero territorio comunale con epicentro dei 
principali movimenti tellurici; 

Visto che tali fenomeni hanno provocato nell'intero territorio comunale crolli diffusi mettendo 
in pericolo la pubblica incolumità nonché la sicurezza dei beni pubblici e privati e che quindi 
sussiste la necessità di assicurare le minime condizioni di sicurezza nei centri abitati e sulle vie di 
collegamento dei medesimi; 

Considerato che è ancora in atto attività sismica con la frequente ripetizione di scosse e che si 
rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione utile a consentire la 
tutela degli interessi fondamentali della popolazione ed in particolare all' integrità della vita; 

Rilevato che in conseguenza dell'evento sismico sopra descritto si è determinata una situazione 
di rischio in località Vallinfante a causa del pericolo di crollo di alcuni fabbricati ubicati in via 
Belvedere, fra cui ricade anche l’edificio distinto in catasto al foglio 24 particella 522, il quale 
andrà demolito; 

Rilevato che, prima dell’esecuzione degli interventi da parte dei gruppi operativi dell’Esercito 
Italiano, nell’edificio in questione è stata rinvenuta la presenza di elementi contenenti amianto 
(nello specifico trattasi di un comignolo, per quanto visibile) e che tali elementi necessitano di 
specifico trattamento di bonifica in conformità alle vigenti norme di settore; 

Atteso che il Cosmari s.r.l., in qualità di soggetto attuatore delle operazioni di rimozione delle 
macerie provenienti da crollo o demolizione degli edifici ai sensi dell’art. 28 della L. 229/2016 e 
di successivi provvedimenti regionali, si avvale della collaborazione della impresa Ferbat s.r.l. 
con sede in via Manlio Massini n. 13/15 a Montegiorgio (MC) per le operazioni di bonifica 
amianto; 

Ravvisato che le sole operazioni di smontaggio degli elementi contenenti amianto dal loro sito 
originario, con successivo calo a terra, restano a carico dell’amministrazione comunale 
nell’ambito delle messe in sicurezza di edifici prospicienti la pubblica via; 

Ritenuto ragionevole in tal senso di interpellare la stessa ditta Ferbat  s.r.l. per l’effettuazione di 
tali interventi, i quali sono ovviamente propedeutici alle operazioni di bonifica rientranti nelle 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

competenze del Cosmari s.r.l., in maniera tale che sia presente un unico operatore per l’intero 
ciclo di smaltimento dell’amianto; 

Vista l’offerta dell’impresa Ferbat s.r.l., pervenuta a protocollo di questo comune al n. 8911 in 
data 20/11/2017, e vista l’immediata disponibilità ad intervenire manifestata dall’impresa; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;  

 

DETERMINA 

 
1. La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2. Affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., all’impresa 

Ferbat s.r.l. con sede in via Massini n. 13/15 a Montegiorgio (FM), p. IVA 
01457760443, l’esecuzione degli interventi di smontaggio e calo a terra degli elementi 
contenenti amianto presso l’edificio sito in frazione Vallinfante, via Belvedere, 
catastalmente censito al foglio 24 particella 522 per un importo presunto di € 1.000,00 
oltre IVA in misura del 22%. 
 

3. Disporre che la liquidazione delle somme avverrà con specifico provvedimento del 
responsabile del servizio a seguito della presentazione a questa amministrazione 
comunale di copia del formulario rifiuti, attestante l’avvenuta rimozione degli elementi 
contenenti amianto, cui seguirà l’invio da parte dell’impresa di regolare fattura, e della 
verifica da parte della stazione appaltante dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 
50/2016.  

 
4. Dare atto che la spesa viene imputata al bilancio di previsione 2017 al capitolo 87 codice 

di bilancio 11.02.1.03.02.09 “spese per demolizioni, puntellamenti e messe in sicurezza 
di edifici privati” e che le somme verranno finanziate tramite fondi statali. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

 

__________________________________________________________________________

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

           ING. FRATICELLI MICHELE 

 

__________________________________________________________________________

_ 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. N. 267; 

Lì  21-11-2017 

                    IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                        RICCIONI ALFREDO 

__________________________________________________________________________

_ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

Lì  21-11-2017 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

         ING. FRATICELLI MICHELE 

__________________________________________________________________________

_ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 21-11-2017 al 06-12-2017 

Lì  21-11-2017 

                          L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

             ING. FRATICELLI MICHELE 

__________________________________________________________________________

_ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


